### MA Examination, June 2015

#### **MAPST - 05**

## Police & Security (पुलिस एवं सुरक्षा)

Time: Three Hours Max. Marks 80

This Question Paper has 3 parts – 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

इस प्रश्न पत्र के ३ खण्ड हैं – 'अ', 'ब' और 'स' । प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

PART-A (खण्ड – अ) {Marks: 16}

Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART- B (खण्ड – ৰ) {Marks: 32}

Answer any four questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

□ ठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART- C (खण्ड – स) {Marks: 32}

Answer any two questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

 ${8x2 = 16}$ 

## 1. Answer all the questions given below. / निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं।

a) What is the meaning of Terrorism?

आतंकवाद का क्या अर्थ है

b) What do you mean by Naxalism?

नक्सलिस्म का क्या अर्थ है

c) Write down any five North-Eastern States of India.

भारत के कोई पांच उत्तर-पूर्वी राज्यों के नाम लिखिये .

d) What do you mean by Communalism?

साम्प्रदायिकता से क्या आशय है ?

e) What do you mean by Spy?

जासूस का क्या अर्थ है ?

f) Write down two functions of Intelligence Bureau (IB).

इंटेलिजेंस ब्यूरो के दो कार्य लिखिये।

g) Why Anti-Terrorism Squad (ATS) was set up?

आतंकवाद-विरोधी दस्ता क्यों स्थापित किया गया था ?

h) What is the Ideal Statement of Border Security Force (BSF)?

सीमा सुरक्षा बल का आदर्श वचन/वाक्य क्या है ?

Part -B खण्ड / - ब

 ${4x8=32}$ 

## Answer any four questions out of eight./ आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए।

2. What are the main reasons of Terrorism in Kashmir?

कश्मीर में आतंकवाद की समस्या के मुख्य कारण क्या है?

- 3. Discuss the problems of North-Eastern States. उत्तर-पूर्वी राज्यों की समस्याओं के बारे में लिखिये
- 4. Write down the features of Communalism. साम्प्रदायिकता की विशेषतायें लिखिये
- 5. Discuss the Role of Border Security Force. सीमा सुरक्षा बल की भूमिका लिखिये
- 6. Write an essay on Into-Tibetan Border Police (ITBP) force. भारत-तिब्बत सीमा पुलिस बल पर एक लेख लिखिये
- 7. Discuss the Role of Cost Guard Police Force. कोस्ट गार्ड पुलिस बल की भूमिका की चर्चा करे
- 8. Write an essay on the types of Cyber Crime. साइबर अपराध के प्रकार पर एक लेख लिखिये
- 9. Whether there are some differences between Management and Public Administration? Discuss them.

क्या प्रबन्ध एवं लोक प्रशासन में कुछ अंतर है उनकी चर्चा करे

## Answer any two questions out of four./ चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए।

- 10. Terrorism has become a world-wide challenge to humanity. Enumerate the various steps, efforts, and policy decisions to curb and eradicate the problem of Terrorism? मानवता के लिये आतंकवाद एक विशव स्तर की चुनौती बन गई है आतंकवाद की समस्या को नियंत्रण एवम उन्मूलन के लिए कई चरणों , प्रयासों एवं नीतिगत निर्णयों की गणना/व्याख्या कीजिये
- 11. What do you mean by Security Techniques? Analyze all the models, systems and approaches of security techniques.

सुरक्षा तकनीक से क्या आशय है? सुरक्षा तकनीक की सभी प्रतिदर्शीं, व्यवस्थाओं(प्रणालियों) एवं उपागमों का परिक्षण करे

12. What do you mean by New Public Administration and New Public Management? Also discuss the differences between them.

नव लोक प्रशासन एवं नव लोक प्रबंद्ध से क्या आशय है इनके मध्य अन्तरों की भी चर्चा कीजिये

13. Explain the National Policy of Disaster Management in details.

आपदा प्रबंधन की राष्ट्रीय नीति का विस्तार पूर्वक वर्णन करे

### MA Examination, June 2015

#### **MAPST - 05**

## Police & Security (पुलिस एवं सुरक्षा)

Time: Three Hours Max. Marks 80

This Question Paper has 3 parts – 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

इस प्रश्न पत्र के ३ खण्ड हैं – 'अ', 'ब' और 'स' । प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

PART-A (खण्ड – अ) {Marks: 16}

Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART- B (खण्ड – ਭ) {Marks: 32}

Answer any four questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART- C (खण्ड – स)

**{Marks: 32}** 

Answer any two questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Part -A खण्ड / - अ

 $\{8x2 = 16\}$ 

# 14. Answer all the questions given below. / निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं।

- i) What is the meaning of Terrorism? आतंकवाद का क्या अर्थ है?
- j) What do you mean by Security? स्रक्षा का क्या अर्थ है ?
- k) What are the economic reasons/factors for increasing communalism? बढ़ती हुई साम्प्रदायिकता के कौनसे आर्थिक कारण/कारक है?
- 1) Write down name of four Central Para-Military Forces. चार अर्ध सैनिक बलों के नाम लिखिये।
- m) Why Central Bureau of Investigation was set up? केंद्रीय अन्वेषण ब्यूरो की स्थापना क्यों की गई (CBI)?
- n) What do you mean by Cyber Crime? साजिर अपराध का क्या अर्थ है ?
- o) What do you mean by Disaster Management? आपदा प्रबंधन का क्या अर्थ है ?

p) What do you mean by Weapons of Mass Destruction (WMD)?

सामूहिक विनाश के हथियारों से क्या आशय है?

Part -B खण्ड / - ब

 ${4x8=32}$ 

## Answer any four questions out of eight./ आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए।

15. What are the challenges to Internal Security of India?

भारत की आंतरिक सुरक्षा को कोनसी चुनौतियां है? लिखे

16. Write a note on the problem of Naxalism in India.

भारत में नक्सलवाद समस्या पर एक लेख लिखिये।

17. What are the main factors responsible for increasing Communalism in India? Discuss.

भारत में बढ़ती हुई साम्प्रदायिकता के कोनसे मुख्य कारक उत्तरदायी है चर्चा करे ।

18. Discuss the Role of National Disaster Management Authority (NDMA).

राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकार की भूमिका की चर्चा कीजिये।

19. Write down the objectives of Spy.

जासूसी के उद्देश्य लिखिये।

20. Write a note on the categories of Cyber Crime.

साइबर अपराध के वर्गीकरण /प्रकार पर एक लेख लिखिये।

21. Write down the objectives of Security.

स्रक्षा के उद्देश्य लिखिये।

22. Discuss the strategy of Private Security Companies.

निजी सुरक्षा कम्पनियों की रणनीति की चर्चा करे।

Part -C खण्ड / – स

 $\{2x16 = 32\}$ 

Answer any two questions out of four./ चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए।

- 23. Explain various Police Forces under Central Security. How far these have been successful in their objectives?
  - केंद्रीय सुरक्षा के अंतर्गत विभिन्न सुरक्षा बलों की व्याख्या करे। ये कहा तक अपने उद्देश्यों में सफल हो पाये है?
- 24. Critically analyze the National Road Safety Policy.

राष्ट्रीय सड़क स्रक्षा नीति का आलोचनात्मक परिक्षण करे।

- 25. Discuss in details the Chemical, Biological, Radiological and Nuclear weapons? How far they could affect the human security?
  - रासयनिक, जैविक, विकिरण (रेडियोलॉजिकल) एवं नाभकीय हथियारों की विस्तार पूर्वक चर्चा करे। ये किस प्रकार मानवीय सुरक्षा को प्रभावित कर सकते है
- 26. Throw a light on the challenges and problems of internal and external security in India. भारत में आंतरिक एवं बाहरी सुरक्षा की समस्याओं एवं चुनौतियों पर प्रकाश डालिये।

### MA Examination, June 2015

#### **MAPST - 05**

# Police & Security (पुलिस एवं सुरक्षा)

Time: Three Hours Max. Marks 80

This Question Paper has 3 parts – 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

इस प्रश्न पत्र के ३ खण्ड हैं – 'अ', 'ब' और 'स' । प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

PART-A (खण्ड – अ) {Marks: 16}

Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART- B (खण्ड – ৰ)

**{Marks: 32}** 

Answer any four questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART- C (खण्ड – स)

**{Marks: 32}** 

Answer any two questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Part -A खण्ड / - अ

 $\{8x2 = 16\}$ 

## 27. Answer all the questions given below. / निम्नलिखित सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं।

q) Write two objectives of Terrorism?

आतंकवाद के दो उद्देश्य लिखिये

- r) What do you mean by External Security System? बाहरी सुरक्षा व्यवस्था से क्या आशय है ?
- s) What do you mean by Internal Security System? आंतरिक स्रक्षा व्यवस्था से क्या आशय है ?
- t) What do you mean by Regionalism? क्षेत्रवाद का क्या अर्थ है है।
- u) Write down two objectives of Science, Technology and Innovation Policy, 2013.

विज्ञान, तकनीक एवं नवाचार नीति 2013 के दो उद्देश्य लिखिये

- v) Write down two role of Indo-Tibetan Border Police (IBP) Force. भारत तिब्बत सीमा पुलिस बल की दो भूमिकाये लिखिये
- w) Why Indian Cost Guard force was established? भारतीय तट सुरक्षा बल की स्थापना क्यों की गई?
- x) What do you mean by Unity of Command?आदेश की एकता का क्या अर्थ है ?

### Part -B खण्ड / - ब

 ${4x8=32}$ 

## Answer any four questions out of eight./ आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए।

- 28. What are the objectives of Internal Security Training? आंतरिक स्रक्षा प्रशिक्षण के क्या उद्देश्य है? लिखिये
- 29. What could be the solutions to tackle with Naxalism? नक्सलवाद की समस्या से निपटने का क्या समाधान(हल) हो सकता है?
- 30. Why new Science and Technological Policy was formulated in 2003? Also discuss its objectives.
  - 2003 में क्यों विज्ञानं एवं तकनीक नीति बनाई गई थी ?उनके उद्देश्यों की भी चर्चा करे
- 31. Discuss the factors responsible for increasing Communalism in India. भारत में बढ़ती हुई साम्प्रदायिकता के कोनसे मुख्य कारक उत्तरदायी है चर्चा करे।
- 32. What is James Thompson viewpoint on technology? तकनीक पर जेम्स थॉम्पसन के क्या विचार है
- 33. Write down the problems and challenges to Indian Cost Guard force. भारतीय तट सुरक्षा बल के समक्ष उपस्थित समस्याओं एवं चुनौतियों को लिखिये
- 34. In your views, what could be the methods of control over Cyber Crime? आपके अन्सार साइबर अपराध को नियंत्रित करने के कोनसे तरीके हो सकते है

35. Discuss the concept and dimension of Good Governance.

स्शासन की परिकल्पना एवं आयाम की चर्चा करे

### Part -C खण्ड / - स

 $\{2x16 = 32\}$ 

# Answer any two questions out of four./ चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए।

- 36. Throw a light on the challenges and problems of internal and external security in India. भारत में आंतरिक एवं बाहरी स्रक्षा की समस्याओं एवं च्नौतियों पर प्रकाश डालिये।
- 37. Evaluate the Organization, Functions and Role of Border Security Force. सीमा सुरक्षा बल के संगठन, कार्य एवं भूमिका का परिक्षण कीजिये
- 38. Discuss the main provisions of Disaster Management Act, 2005. How far it has succeeded in its objective of controlling disaster?
  आपदा प्रबन्धन अधिनियम 2005 के मुख्य प्रावधानों की चर्चा करे यह कहाँ तक आपदा को नियंत्रित करने में सफल हो पाया है
- 39. Analyze the concept and status for the Road Safety and Traffic Management in India. What steps could be taken to decrease/stop road accidents in India? भारत में सड़क सुरक्षा एवं यातायात प्रबंध की अवधारणा एवं स्थिति का परिक्षण करे भारत में दुर्घटनाओं को रोकने के लिये कोनसे कदम उठाये जा सकते है